
 2019 春季生活闘争　第3回回答集計　平均賃金方式（2018年4月6日公表との比較）  2019/4/5

額 率 額 率 額 率 額 率

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員 計 計 計 計 計 計 計 計

～99 527 24,822 597 27,436 ▲ 70 ▲ 2,614 39.33 13.78 245,129 8,180 3.41 4,982 2.02 4,783 1.96 199 0.06

100～299 477 86,903 534 98,014 ▲ 57 ▲ 11,111 38.55 14.27 260,365 8,353 3.27 5,379 2.08 5,338 2.07 41 0.01

300未満計 1,004 111,725 1,131 125,450 ▲ 127 ▲ 13,725 38.71 14.17 257,161 8,314 3.30 5,287 2.07 5,207 2.04 80 0.03

300～999 363 194,957 405 217,230 ▲ 42 ▲ 22,273 38.37 14.75 275,664 8,532 3.12 5,715 2.09 5,833 2.12 ▲ 118 ▲ 0.03

1,000～ 216 870,840 245 899,982 ▲ 29 ▲ 29,142 38.63 15.72 315,031 9,183 2.94 7,242 2.31 6,809 2.22 433 0.09

計 1,583 1,177,522 1,781 1,242,662 ▲ 198 ▲ 65,140 38.59 15.43 303,531 8,995 3.00 6,783 2.25 6,471 2.19 312 0.06

～99 12 528 13 659 ▲ 1 ▲ 131 39.28 13.62 279,825 8,851 3.26 6,936 2.53 7,129 2.63 ▲ 193 ▲ 0.10

100～299 25 4,181 22 3,614 3 567 40.31 15.43 269,911 9,529 3.62 6,500 2.46 7,200 2.63 ▲ 700 ▲ 0.17

300未満計 37 4,709 35 4,273 2 436 40.18 15.18 270,981 9,449 3.59 6,551 2.47 7,188 2.63 ▲ 637 ▲ 0.16

300～999 51 29,203 50 27,276 1 1,927 38.17 12.67 273,957 9,125 3.41 6,076 2.24 6,866 2.56 ▲ 790 ▲ 0.32

1,000～ 47 129,884 46 147,795 1 ▲ 17,911 38.78 12.47 302,278 9,296 3.11 6,686 2.23 7,310 2.47 ▲ 624 ▲ 0.24

計 135 163,796 131 179,344 4 ▲ 15,548 38.70 12.55 296,370 9,269 3.18 6,574 2.24 7,240 2.48 ▲ 666 ▲ 0.24

～99 156 6,357 179 7,105 ▲ 23 ▲ 748 46.90 12.71 193,926 9,791 4.40 2,719 1.45 2,454 1.39 265 0.06

100～299 78 13,580 91 15,163 ▲ 13 ▲ 1,583 45.28 13.62 228,215 9,693 4.31 3,192 1.38 3,778 1.80 ▲ 586 ▲ 0.42

300未満計 234 19,937 270 22,268 ▲ 36 ▲ 2,331 45.76 13.34 219,649 9,730 4.33 3,024 1.39 3,276 1.69 ▲ 252 ▲ 0.30

300～999 62 34,164 73 38,453 ▲ 11 ▲ 4,289 44.94 14.64 250,873 9,479 3.75 3,768 1.46 3,466 1.43 302 0.03

1,000～ 45 246,914 49 289,173 ▲ 4 ▲ 42,259 41.03 15.13 295,723 10,578 3.65 6,670 2.28 7,308 2.49 ▲ 638 ▲ 0.21

計 341 301,015 392 349,894 ▲ 51 ▲ 48,879 41.62 15.01 290,850 10,441 3.67 6,236 2.19 6,734 2.37 ▲ 498 ▲ 0.18

～99 8 390 10 461 ▲ 2 ▲ 71 37.80 12.99 260,989 6,671 2.95 4,460 1.88 3,974 2.15 486 ▲ 0.27

100～299 0 0 2 385 ▲ 2 ▲ 385 2,826 1.38

300未満計 8 390 12 846 ▲ 4 ▲ 456 37.80 12.99 260,989 6,671 2.95 4,460 1.88 3,368 1.67 1092 0.21

300～999 3 1,444 7 4,114 ▲ 4 ▲ 2,670 7,904 2.51

1,000～ 3 259,086 3 247,978 0 11,108 40.65 16.86 296,992 10,024 3.36 5,023 1.70 4,398 1.47 625 0.23

計 14 260,920 22 252,938 ▲ 8 7,982 40.65 16.85 296,973 10,022 3.36 5,023 1.70 4,432 1.48 591 0.22

～99 1 7 1 7 0 0

100～299 0 0 1 263 ▲ 1 ▲ 263 4,304 1.48

300未満計 1 7 2 270 ▲ 1 ▲ 263 4,304 1.48

300～999 3 1,391 4 1,852 ▲ 1 ▲ 461 38.87 15.00 317,602 16,400 9,400 7,700 1700

1,000～ 9 124,595 9 128,162 0 ▲ 3,567

計 13 125,993 15 130,284 ▲ 2 ▲ 4,291 38.87 15.00 317,602 16,400 9,400 6,993 1.48 2407

～99 0 0 1 91 ▲ 1 ▲ 91

100～299 3 646 5 1,166 ▲ 2 ▲ 520 293,892 8,358 2.82 7,650 2.19 4,191 1.40 3459 0.79

300未満計 3 646 6 1,257 ▲ 3 ▲ 611 293,892 8,358 2.82 7,650 2.19 4,191 1.40 3459 0.79

300～999 3 1,141 8 3,829 ▲ 5 ▲ 2,688 304,868 6,531 2.13 5,768 1.88 4,815 1.48 953 0.40

1,000～ 0 0 1 1,835 ▲ 1 ▲ 1,835 3,002 0.83

計 6 1,787 15 6,921 ▲ 9 ▲ 5,134 300,900 7,191 2.38 6,448 1.99 4,221 1.29 2227 0.70

～99 47 1,930 67 2,505 ▲ 20 ▲ 575 39.52 10.75 248,856 8,981 3.62 6,798 2.71 5,795 2.39 1003 0.32

100～299 50 8,956 58 10,242 ▲ 8 ▲ 1,286 38.26 10.29 261,461 9,382 3.50 5,926 2.20 6,626 2.37 ▲ 700 ▲ 0.17

300未満計 97 10,886 125 12,747 ▲ 28 ▲ 1,861 38.49 10.37 259,127 9,317 3.52 6,069 2.28 6,479 2.37 ▲ 410 ▲ 0.09

300～999 47 25,632 53 27,957 ▲ 6 ▲ 2,325 39.52 12.96 280,444 8,387 2.91 5,999 2.08 5,868 2.16 131 ▲ 0.08

1,000～ 40 89,650 32 71,903 8 17,747 37.60 13.70 301,497 8,660 3.06 6,319 2.15 5,872 1.93 447 0.22

計 184 126,168 210 112,607 ▲ 26 13,561 38.06 13.25 293,766 8,666 3.07 6,232 2.15 5,937 2.03 295 0.12

～99 751 34,034 868 38,264 ▲ 117 ▲ 4,230 40.20 13.44 244,108 8,386 3.46 4,850 2.04 4,580 1.97 270 0.07

100～299 633 114,266 713 128,847 ▲ 80 ▲ 14,581 39.08 13.94 260,069 8,544 3.33 5,348 2.08 5,370 2.09 ▲ 22 ▲ 0.01

300未満計 1,384 148,300 1,581 167,111 ▲ 197 ▲ 18,811 39.32 13.83 256,788 8,508 3.36 5,232 2.07 5,180 2.06 52 0.01

300～999 532 287,932 600 320,711 ▲ 68 ▲ 32,779 39.04 14.38 274,897 8,659 3.17 5,651 2.06 5,769 2.11 ▲ 118 ▲ 0.05

1,000～ 360 1,720,969 385 1,786,828 ▲ 25 ▲ 65,859 39.25 15.46 307,882 9,466 3.11 6,657 2.17 6,459 2.14 198 0.03

300以上計 892 2,008,901 985 2,107,539 ▲ 93 ▲ 98,638 39.22 15.31 303,126 9,348 3.12 6,505 2.16 6,351 2.13 154 0.03

計 2,276 2,157,201 2,566 2,274,650 ▲ 290 ▲ 117,449 39.22 15.22 300,116 9,289 3.13 6,412 2.15 6,262 2.13 150 0.02
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 2019 春季生活闘争　第3回回答集計　平均賃金方式（2018年4月6日公表との比較）  2019/4/5

組合数 人員 組合数 人員 組合数 人員

～99 527 24,822 597 27,436 ▲ 70 ▲ 2,614

100～299 477 86,903 534 98,014 ▲ 57 ▲ 11,111

300未満計 1,004 111,725 1,131 125,450 ▲ 127 ▲ 13,725

300～999 363 194,957 405 217,230 ▲ 42 ▲ 22,273

1,000～ 216 870,840 245 899,982 ▲ 29 ▲ 29,142

計 1,583 1,177,522 1,781 1,242,662 ▲ 198 ▲ 65,140

～99 12 528 13 659 ▲ 1 ▲ 131

100～299 25 4,181 22 3,614 3 567

300未満計 37 4,709 35 4,273 2 436

300～999 51 29,203 50 27,276 1 1,927

1,000～ 47 129,884 46 147,795 1 ▲ 17,911

計 135 163,796 131 179,344 4 ▲ 15,548

～99 156 6,357 179 7,105 ▲ 23 ▲ 748

100～299 78 13,580 91 15,163 ▲ 13 ▲ 1,583

300未満計 234 19,937 270 22,268 ▲ 36 ▲ 2,331

300～999 62 34,164 73 38,453 ▲ 11 ▲ 4,289

1,000～ 45 246,914 49 289,173 ▲ 4 ▲ 42,259

計 341 301,015 392 349,894 ▲ 51 ▲ 48,879

～99 8 390 10 461 ▲ 2 ▲ 71

100～299 0 0 2 385 ▲ 2 ▲ 385

300未満計 8 390 12 846 ▲ 4 ▲ 456

300～999 3 1,444 7 4,114 ▲ 4 ▲ 2,670

1,000～ 3 259,086 3 247,978 0 11,108

計 14 260,920 22 252,938 ▲ 8 7,982

～99 1 7 1 7 0 0

100～299 0 0 1 263 ▲ 1 ▲ 263

300未満計 1 7 2 270 ▲ 1 ▲ 263

300～999 3 1,391 4 1,852 ▲ 1 ▲ 461

1,000～ 9 124,595 9 128,162 0 ▲ 3,567

計 13 125,993 15 130,284 ▲ 2 ▲ 4,291

～99 0 0 1 91 ▲ 1 ▲ 91

100～299 3 646 5 1,166 ▲ 2 ▲ 520

300未満計 3 646 6 1,257 ▲ 3 ▲ 611

300～999 3 1,141 8 3,829 ▲ 5 ▲ 2,688

1,000～ 0 0 1 1,835 ▲ 1 ▲ 1,835

計 6 1,787 15 6,921 ▲ 9 ▲ 5,134

～99 47 1,930 67 2,505 ▲ 20 ▲ 575

100～299 50 8,956 58 10,242 ▲ 8 ▲ 1,286

300未満計 97 10,886 125 12,747 ▲ 28 ▲ 1,861

300～999 47 25,632 53 27,957 ▲ 6 ▲ 2,325

1,000～ 40 89,650 32 71,903 8 17,747

計 184 126,168 210 112,607 ▲ 26 13,561

～99 751 34,034 868 38,264 ▲ 117 ▲ 4,230

100～299 633 114,266 713 128,847 ▲ 80 ▲ 14,581

300未満計 1,384 148,300 1,581 167,111 ▲ 197 ▲ 18,811

300～999 532 287,932 600 320,711 ▲ 68 ▲ 32,779

1,000～ 360 1,720,969 385 1,786,828 ▲ 25 ▲ 65,859

300以上計 892 2,008,901 985 2,107,539 ▲ 93 ▲ 98,638

計 2,276 2,157,201 2,566 2,274,650 ▲ 290 ▲ 117,449
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額 率 額 率 額 率 額 率

計 計 計 計 計 計 計 計

39.76 13.81 246,127 8,305 3.45 5,001 2.03 4,781 1.98 220 0.05

38.60 14.27 258,751 8,395 3.32 5,338 2.08 5,296 2.07 42 0.01

39.17 14.05 252,510 8,347 3.39 5,158 2.06 5,013 2.02 145 0.04

38.32 14.73 274,340 8,471 3.11 5,712 2.10 5,786 2.12 ▲ 74 ▲ 0.02

38.42 15.08 298,827 8,798 2.98 6,380 2.13 6,328 2.12 52 0.01

38.85 14.38 264,561 8,435 3.26 5,442 2.08 5,356 2.06 86 0.02

39.28 12.69 266,567 9,035 3.51 7,297 2.82 6,550 2.46 747 0.36

39.89 15.23 267,201 9,800 3.78 6,427 2.46 7,206 2.67 ▲ 779 ▲ 0.21

39.67 14.28 267,002 9,545 3.70 6,717 2.58 6,955 2.59 ▲ 238 ▲ 0.01

38.55 13.20 273,982 9,077 3.38 6,073 2.24 6,779 2.53 ▲ 706 ▲ 0.29

38.02 12.62 293,972 9,232 3.18 6,576 2.26 7,042 2.42 ▲ 466 ▲ 0.16

38.58 13.19 279,209 9,257 3.39 6,422 2.34 6,918 2.51 ▲ 496 ▲ 0.17

46.90 13.27 189,783 9,851 4.59 2,865 1.36 2,446 1.38 419 ▲ 0.02

45.18 13.38 218,277 9,859 4.48 3,258 1.32 3,629 1.74 ▲ 371 ▲ 0.42

46.26 13.31 201,598 9,853 4.54 2,974 1.34 2,772 1.53 202 ▲ 0.19

45.45 15.18 249,051 9,642 3.76 3,797 1.48 3,456 1.45 341 0.03

41.75 15.29 276,712 9,914 3.69 5,410 1.93 4,996 1.81 414 0.12

45.21 14.12 234,172 9,823 4.11 3,451 1.53 3,220 1.58 231 ▲ 0.05

39.40 13.98 239,224 7,007 3.52 4,074 1.87 4,235 2.26 ▲ 161 ▲ 0.39

3,201 1.63

39.40 13.98 239,224 7,007 3.52 4,074 1.87 4,028 2.10 46 ▲ 0.23

7,723 2.51

37.30 14.30 291,722 8,283 2.89 5,949 2.02 6,438 1.98 ▲ 489 0.04

38.61 14.10 261,723 7,554 3.21 4,699 1.95 5,323 2.20 ▲ 624 ▲ 0.25

4,304 1.48

4,304 1.48

39.05 15.00 317,602 16,400 9,400 7,700 1700

39.05 15.00 317,602 16,400 9,400 6,568 1.48 2832

287,888 8,597 2.98 7,897 2.44 4,300 1.44 3597 1.00

287,888 8,597 2.98 7,897 2.44 4,300 1.44 3597 1.00

303,076 6,477 2.12 5,710 1.87 4,682 1.45 1028 0.42

3,002 0.83

295,482 7,537 2.55 6,804 2.15 4,426 1.40 2378 0.75

39.67 10.84 247,195 9,481 3.79 6,344 2.48 5,552 2.20 792 0.28

38.46 10.12 262,249 9,316 3.47 5,931 2.20 6,427 2.33 ▲ 496 ▲ 0.13

39.06 10.47 254,722 9,390 3.62 6,121 2.33 5,975 2.27 146 0.06

39.21 12.71 281,895 8,327 2.85 6,009 2.05 5,856 2.13 153 ▲ 0.08

38.08 13.17 298,651 8,871 3.18 6,598 2.28 6,055 2.02 543 0.26

38.87 11.67 271,428 9,009 3.33 6,206 2.25 5,960 2.19 246 0.06

40.62 13.49 244,010 8,573 3.53 4,809 2.04 4,506 1.97 303 0.07

39.13 13.90 258,316 8,606 3.39 5,311 2.08 5,309 2.09 2 ▲ 0.01

39.88 13.70 251,265 8,588 3.46 5,038 2.06 4,857 2.03 181 0.03

39.04 14.45 274,117 8,609 3.15 5,648 2.07 5,709 2.10 ▲ 61 ▲ 0.03

38.66 14.54 296,472 8,944 3.08 6,350 2.15 6,258 2.12 92 0.03

38.88 14.49 283,256 8,745 3.12 5,931 2.10 5,928 2.11 3 ▲ 0.01

39.45 14.04 264,983 8,649 3.32 5,382 2.08 5,263 2.06 119 0.02

１組合あたり平均（単純平均）

対比昨年実績
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